УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09

e-mail: to33@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ
по делу о нарушении антимонопольного законодательства

№ К-539-03/2013
«23» декабря 2013 г.                                                                                                    г. Владимир

Резолютивная часть объявлена «13» декабря 2013 г.
Комиссия Владимирского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:
<A…> –  заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля естественных монополий и информационного анализа,

Членов Комиссии:

<B…> – заместителя начальника отдела контроля естественных монополий и информационного анализа;

<C…> – главного государственного инспектора отдела контроля естественных монополий и информационного анализа,
в присутствии:
заявителя <P…>;

заявителя <O…>;
представителя ответчика ООО «Региональные Газовые Системы»,
рассмотрев дело № К-539-03/2013 по признакам нарушения Обществом с ограниченной ответственностью «Региональные Газовые Системы» (601508, Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. Садовая, д. 73,  ОГРН 10633004005269, ИНН 3304013350) (далее – ООО «Региональные Газовые Системы», Ответчик) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В адрес Владимирского УФАС России поступило заявление <P…> по факту необоснованного отказа в выдаче технических условий на газификацию жилого дома.
Как следует из заявления и представленных к нему документов, 02.09.2013 г. <P…> обратилась в адрес ООО «Региональные Газовые Системы» с заявлением о выдаче технических условий на газификацию  жилого дома, расположенного по адресу: <адрес>
Из надписи на заявлении на выдачу технических условий следует, что <P…> не представлено письменного согласия на подключение от граждан <T…>, <M…> и <X…>.
Не согласившись с вышеуказанным требованием ООО «Региональные Газовые Системы», 16.09.2013 г. <P…> обратилась в адрес газораспределительной организации с письменной претензией, на что ООО «Региональные Газовые Системы» 18.09.2013 направило письмо, в котором указало на отказ в выдаче технических условий на газификацию со ссылкой на необходимость получения согласия основных абонентов на подключение к газовым сетям, т.е. <T…>, <M…> и <X…>.
 Также, в материалы дела приобщено заявление <O…>  на действия ООО «Региональные Газовые Системы», выразившиеся в отказе в выдаче технических условий на присоединение жилого дома <O…>  к газораспределительной системе, расположенной в <адрес>.

Изучение данного заявления показало, что 07.10.2013 г. <O…> обратился в адрес ООО «Региональные Газовые Системы» с заявлением о выдаче технических условий на газификацию жилого дома, расположенного по адресу: <адрес>.
Письмом от 25.10.2013 исх. № 37 ООО «Региональные Газовые Системы» отказало <O…> в выдачи технических условий, сославшись на необходимость получения им согласия от собственников технологически связанных сетей, участвующих в единой технологической системе газоснабжения, а именно: <T…>, <M…> и <E…>.

Усмотрев в действиях ООО «Региональные Газовые Системы» признаки нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, приказом Владимирского УФАС России от 07.10.2013 года № 242 в отношении Общества возбуждено дело № К-539-03/2013.

Определением от 09.10.2013 дело № К-539-03/2013 назначено к рассмотрению.

Заявитель <P…> просила признать факт нарушения ООО «Региональные Газовые Системы» части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции и обязать Ответчика выдать технические условия на подключение её  жилого дома к газораспределительной сети.
На заседании комиссии представитель Ответчика пояснил, что ООО «Региональные Газовые Системы» не отказывало <P…> и <O…> в выдаче технических условий, а лишь разъяснило им требования Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, полагает, что в соответствии с пунктом 17 Правил лица, намеривающиеся осуществить подключение построенного объекта капитального строительства к частному газопроводу, должны получить согласие на такое подключение от собственников газопровода. В рассматриваемом случае - от <T…> и <M…>. (подробно позиция Ответчика изложена в пояснения от 01.11.2013 исх. № 37).
Таким образом, Ответчик считает, что в его действиях отсутствует нарушение антимонопольного законодательства.
Заявитель <O…> на заседании комиссии, состоявшемся 06.12.2013, сообщил, что 21.11.2013 г. ООО «Региональные Газовые Системы» выдало ему технические условия на газификацию, однако, Заявитель считает неправомерным требование Ответчика о получении им согласия на подключение от всех собственников газопроводов.

Со своей стороны Ответчик также приобщил в материалы дела копии технических условий на газификацию № … от 19.11.2013 и № … от 21.11.2013, выданных <P…> и <O…> соответственно.
Комиссия Владимирского УФАС России, заслушав доводы и возражения сторон, основываясь на тех документах, которые были представлены в материалы дела, приходит к следующему.

Организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе предупреждение и пресечение монополистической деятельности определены Законом о защите конкуренции.

Часть 1  статьи 10 Закона о  защите конкуренции  устанавливает  запрет на  действия  (бездействие)  занимающего  доминирующее  положение хозяйствующего  субъекта,  результатом  которых  являются  или  могут являться  недопущение,  ограничение,  устранение  конкуренции  и  (или) ущемление интересов других лиц.

Приведенный  в  указанной  норме  перечень  действий,  которые  могут быть  признаны  нарушением  антимонопольного  законодательства,  не является исчерпывающим.

Таким образом, для  состава  указанного  правонарушения  необходимы следующие условия: доминирующее положение хозяйствующего субъекта на соответствующем  товарном  рынке,  действие (бездействия)  хозяйствующего  субъекта  и наступление одного из перечисленных последствий.

В силу части 5 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта-субъекта естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии.

Согласно статье 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» транспортировка газа по трубопроводам относится к деятельности субъектов естественных монополий.

ООО «Региональные Газовые Системы» осуществляет деятельность по транспортировке и распределению газообразного топлива и сырья по распределительным сетям газоснабжения среди потребителей.

Приказом ФСТ от 04.12.2012 № 324-э/1 ООО «Региональные Газовые Системы» утверждены тарифы на услуги по транспортировке газа по распределительным сетям ООО «Региональные Газовые Системы» на территории Владимирской области.

Таким образом, положение ООО «Региональные Газовые Системы» на рынке по транспортировки газа по трубопроводам в границах эксплуатируемых сетей признается доминирующим, следовательно, на Общество распространяются  запреты, установленные частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.

Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 № 83 утверждены  Правила  определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (далее – Правила № 83) регулирующие отношения между организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, органами местного самоуправления и правообладателями земельных участков, возникающие в процессе определения и предоставления технических условий подключения строящихся, реконструируемых или построенных, но не подключенных объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, включая порядок направления запроса, порядок определения и предоставления технических условий, а также критерии определения возможности подключения.

В соответствии с пунктом 6 Правил № 83, в случае если правообладатель земельного участка намерен осуществить подключение построенного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и если технические условия для его подключения отсутствовали либо истек срок их действия, то правообладатель в целях определения необходимой ему подключаемой нагрузки обращается в организацию, осуществляющую эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, к которым планируется подключение реконструированного (построенного) объекта капитального строительства, для получения технических условий.

Согласно пункту 7 Технического регламента о безопасности  сетей газораспределения и газопотребления, утвержденных Постановлением Правительством РФ от 29.10.2010 № 870, эксплуатационной организацией является юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию сети газораспределения и сети газопотребления и (или) оказывающее услуги по их техническому обслуживанию и ремонту на законных основаниях. Аналогичное предусмотрено абзацем 35 раздела 1, разделом 5.1 Правил безопасности систем газораспределения и газопотребления, утвержденных Постановлением Госгортехнадзора от 18.03.2003 № 9.
На территории Суздальского района Владимирской области (с. Суворотское) ООО «Региональные Газовые Системы» является  эксплуатационной (газораспределительной) организацией.
Пунктом 8 Правил № 83 предусмотрен исчерпывающий перечень документов, предоставляемых застройщиком при подаче заявки на выдачу технических условий, в числе которых не значится письменное согласие на подключение от иных лиц.
В силу пункта 9 Правил № 83 организация, осуществляющая эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, обязана в течение 14 рабочих дней с даты получения указанного в пункте 8 названных Правил запроса определить и предоставить технические условия или информацию о плате за подключение объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения либо предоставить мотивированный отказ в выдаче указанных условий при отсутствии возможности подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.
Пунктом 13 Правил № 83, предусмотрено, что возможность подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в случаях, указанных в пункте 12 настоящих Правил, существует:

при наличии резерва пропускной способности сетей, обеспечивающего передачу необходимого объема ресурса;

при наличии резерва мощности по производству соответствующего ресурса.

Отсутствие на момент запроса указанных резервов является основанием для отказа в выдаче технических условий, за исключением случаев, когда устранение этих ограничений учтено в инвестиционных программах организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения.

Таким образом, единственным основанием для отказа в выдаче технических условий на подключение, предусмотренным законом, является отсутствие технической возможности подключения строящегося (реконструируемого) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

Комиссией установлено, что <P…> и  <O…> 02.09.2013 г. и 07.10.2013 г. соответственно обратились в адрес ООО «Региональные Газовые Системы» с заявлениями о выдаче технических условий на подключение к газораспределительным сетям их жилых домов, расположенных в <адрес>.
По истечении срока, установленного пунктом 9 Правил № 83, Ответчик отказал в выдаче технических условий Заявителям, мотивировав тем, что в соответствии с пунктом 17 Правил № 83 им необходимо получить согласие от собственников технологически связанных сетей, участвующих в единой технологической системе газоснабжения, а именно: <T…>, <M…>, <E…> и <X…>.
Согласно пункту 17 Правил № 83 в случае если подключение объекта капитального строительства возможно только к существующим сетям инженерно-технического обеспечения, принадлежащим на праве собственности или на ином законном основании лицу, которое является потребителем соответствующего вида ресурсов (далее - основной абонент), технические условия такого подключения могут быть выданы основным абонентом по согласованию с ресурсоснабжающей организацией, к чьим объектам присоединены принадлежащие основному абоненту сети инженерно-технического обеспечения. По соглашению между ресурсоснабжающей организацией и основным абонентом технические условия может разработать ресурсоснабжающая организация.

При этом договор о подключении объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения заключается с основным абонентом, который должен заключить с ресурсоснабжающей организацией договор о подключении к сетям инженерно-технического обеспечения для получения дополнительной мощности. Стороны могут заключить трехсторонний договор о подключении.
Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда РФ, изложенной в решении от 08.02.2013 № ВАС-16018/12, абзацем первым пункта 17 Правил № 83 предусмотрен случай выдачи правообладателю земельного участка технических условий подключения объекта капитального строительства к существующим сетям инженерно-технического обеспечения, принадлежащим на праве собственности или на ином законном основании лицу, которое является потребителем сетевой организации (основным абонентом) в целях подтверждения наличия резерва мощности по производству соответствующего ресурса по согласованию с ресурсоснабжающей (сетевой) организацией.

Таким образом, вопреки доводам Ответчика, Комиссия приходит к выводу о том, что пункт 17 Правил № 83 не предполагает для лиц, намеривающихся осуществить подключение построенного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, получения какого-либо специального согласия от всех собственников технологически связанных сетей, участвующих в единой технологической системе газоснабжения. Такое согласия требуется от ресурсоснабжающей организации, к чьим объектам присоединены принадлежащие основному абоненту сети инженерно-технического обеспечения, в целях подтверждения наличия резерва мощности.
При таких обстоятельствах, Комиссия считает, что отказ ООО «Региональные Газовые Системы» в выдаче технических условий на подключение жилых домов <P…> и <O…>  противоречит требованиям пунктов 9, 13 Правил № 83, ущемляет интересы Заявителей  и, как следствие, нарушает запрет, установленный частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.
Вместе с тем, Комиссия принимает во внимание, что Ответчиком до принятия настоящего решения добровольно устранено нарушение антимонопольного законодательства, о чем свидетельствуют представленные им в материалы дела копии технических условий на газификацию № … от 19.11.2013 и № … от 21.11.2013, выданных <P…> и <O…> соответственно.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьей 41, пунктом 1 части 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать факт нарушения ООО «Региональные Газовые Системы» (601508, Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. Садовая, д. 73,  ОГРН 10633004005269, ИНН 3304013350) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившийся в необоснованном отказе в выдаче технических условий на присоединение к газораспределительным сетям объектов – жилых домов <P…> (местонахождение - <адрес>) и <O…> (местонахождение - <адрес>).
2. Производство по делу № К-539-03/2013 в отношении ООО «Региональные Газовые Системы» прекратить в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства и его последствий.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

6